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	CIRCULAR EDITAL Nº 112/09
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	xxx

	REFERENTE AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA N.º 112/2009, VENDA DE ÁREAS IRRIGÁVEIS PARA IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS, AGRO-PECUÁRIOS E AGROINDUSTRIAIS, NO PERÍMETRO DE IRRIGAÇÃO SALITRE, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO – BA, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTAS

01. PODERIA SER UTILIZADO TÍTULOS DA DÍVIDA PÚBLICA PARA AMORTIZAÇÃO DO KI?

RESPOSTA: O ITEM 2.3 DO EDITAL 112/09 ESTABELECE QUE A AMORTIZAÇÃO DA PARCELA K1 DA TARIFA D’ÀGUA SERÁ EM MOEDA CORRENTE, CONFORME PORTARIA Nº 650/2002, DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL.

02. TÍTULOS DA DÍVIDA AGRÁRIA (TDA) TAMBÉM PODERIAM SER UTILIZADOS NA AQUISIÇÃO DO LOTE E NO PAGAMENTO DO K1?

RESPOSTA: IDEM RESPOSTA DA “PERGUNTA 1”.

03. QUAL É O VALOR TOTAL DO K1 POR HA?

RESPOSTA: ESTE VALOR SERÁ DEFINIDO CONFORME PORTARIA N° 650, DE 30/09/2002 DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL. A PARCELA K1 SERÁ ESTABELECIDA EM REAIS,POR HECTARE IRRIGÁVEL POR ANO (R$/HA/ANO), CONSIDERANDO A FÓRMULA:

K1=(I/(Ai.N)C, ONDE:

I=VALOR ATUALIZADO DOS INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ai=ÁREA TOTAL DO PROJETO

N= PRAZO PA AMORTIZAÇÃO

C=COEFICIENTE VARIÁVEL DE 0(ZERO) A 1(UM)

04. QUAL É O INDEXADOR PARA A CORREÇÃO DO K1?

RESPOSTA: INPC – ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR

05. QUAL É O VALOR ESTIMADO PARA O K2, CONSIDERANDO A VAZÃO L/S DETERMINADA PARA CADA LOTE?

RESPOSTA: O VALOR DESTA TARIFA SERÁ DETERMINADO APÓS A CRIAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO QUE ADMINISTRARÁ O PROJETO.

06. NO CÁLCULO DO K2, CONSIDERA-SE A REAL UTILIZAÇÃO DA ÁGUA OU A DISPONIBILIDADE TOTAL POR LOTE?

RESPOSTA: A PARCELA K2 DA TARIFA D'ÁGUA SE DIVIDE EM K2 FIXO E VARIÁVEL, A SABER:

· K2 FIXO - CORRESPONDE AS DESPESAS COM A ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO, RATEADA ENTRE OS LOTES OCUPADOS.

· K2 VARIÁVEL - CORRESPONDE AO CONSUMO DE ÁGUA MEDIDO NO LOTE, NÃO HAVENDO HIDRÔMETRO INDIVIDUAL, A MEDIÇÃO SERÁ NA CAPTAÇÃO DA ÁGUA.

07. CASO SEJA FEITA PROPOSTA ECONÔMICA PARA TODOS OS LOTES DE UM SETOR, POR UM ÚNICO LICITANTE OU COLIGADOS, QUAL SERÁ A ATITUDE DA COMIISSÃO DE LICITAÇÃO CASO HAJA OUTRAS PROPOSTAS PARA O LOTES DO MESMO SETOR? GANHA A MELHOR OFERTA? OU SERÁ CONSIDERADO, NESTE CASO, O INTERESSE NA COMERCIALIZAÇÃO DE TODO O SETOR?

RESPOSTA: AS PROPOSTAS SERÃO INDIVIDUAIS PARA CADA LOTE, BEM COMO O SEU JULGAMENTO, SERÁ CONSIDERADA VENCEDORA, A MELHOR PROPOSTA JULGADA DENTRO DOS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELO EDITAL.

08. O PRAZO FIXADO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS (13.01.10) NÃO É MUITO EXÍGUO TENDO EM VISTA AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL E A ENVERGADURA DOS EMPREENDIMENTOS?

RESPOSTA: COMPETE AOS CONCORRENTES INTERESSADOS, ENCAMINHAR PEDIDO FORMAL À CODEVASF, COM OS ARGUMENTOS QUE POSSAM ENSEJAR NA ALTERAÇÃO DAS DATAS DESTINADAS AO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS.

LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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